
Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

Tipo: 01 - TEMÁTICO

Programa: 5189 - PARQUES, PRAÇAS E JARDINS

Objetivo:  RECUPERAR E REVITALIZAR PRAÇAS, JARDINS, PARQUES E LOGRADOUROS

Público Alvo:  ÁREAS PÚBLICAS

Ação:  2278 - REVITALIZAÇÃO, RECUPERAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E ÁREAS DE LAZER

Descrição:  - REVITALIZAR: BAIRRO C. REDENTOR (1)  E OSVALDO PESSOA NO CENTRO (1).

-RECUPERAR: NO CONJUNTO CASTELO BRANCO II A PÇª. DA STª. E NA RUA SÉRGIO GUERRA, NOS BANCÁRIOS A PÇª. DOS QUIOSQUES, IPÊS NO BAIRRO

DOS NOVAIS (1).

-CONSTRUIR: NO B. DOS BANCÁRIOS ENTRE AS RUAS LUIZ GONZAGA E FRANCISCO T.SOUSA, NO B. JD.CIDADE UNIVERSITÁRIA, NO CONJ.C.VERDE EM

MANG. NO B.TAMBAUZINHO, NO B DA TORRE, NO B.JOSÉ AMÉRICO, B. DE C.DAS ARMAS, B.DE PARATIBE,B.DO ROGER,B.DAS INDUSTRIAS,B.VALENTINA,

JARDIM VENEZA ,COSTA E SILVA, PÇA EM FRENTE A MATERNIDADE SANTA MARIA(MANGABEIRA);PRAÇA COM QUADRA P. NO JARDIM. LARANJEIRAS (6);

NOVAIS (5); JD. PLANALTO (1); JOÃO AGRIPINO (1); MIRAMAR (4) E C. REDENTOR (2) E IPÊS(1) ;CONSTRUIR PRAÇAS NOS BAIRROS: C. DAS ARMAS (1),

NOVAIS (1), LOT. CIDADE VERDE (1), B. DAS INDÚSTRIAS (1), COMUNIDADE. STª. BÁRBARA (1) E COLINAS DO SUL (1).

CONSTRUIR PQ.VERDE NO CONJ. CIDADE VERDE (MANGABEIRA).

CONSTRUIR PRAÇA NO CONJUNTO COSTA E SILVA

Finalidade:  REVITALIZAR E RECUPERAR PRAÇAS, JARDINS, PARQUES E LOGRADOUROS PÚBLICOS, MELHORANDO A URBANIZAÇÃO, OFERECENDO ÁREAS DE

LAZER ADEQUADAS AO USO DA POPULAÇÃO E CRIAR ESPAÇOS DESTINADOS AOS IDOSOS P/ APRESENTAÇÃO DE PEÇAS.TEATRAIS, GRUPOS MUSICAIS E

CONTRUÇÃO DE NOVAS PRAÇAS.

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE CONTROLE AMBIENTAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PRAÇAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PRAÇAS CONSTRUÍDAS, REVITALIZADAS OU RECUPERADAS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 00 11 00 04.400 4.4000

0Total da Ação 4.400 0 0 4.400

Total do Programa 4.400 0 4.4000 0

Programa: 5293 - GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE

Objetivo:  DEFINIR AS DIRETRIZES E ESTRATEGIAS PARA O CUMPRIMENTO DA POLITICA MUNICIPAL

Público Alvo:  POPULAÇÃO

Ação:  2537 - OPERACIONALIZAÇÃO DO COMAM

Descrição:  FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE MEIO AMBIENTE

Finalidade:  EXECUTAR AS AÇÕES NECESSARIAS AO PERFEITO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - COMAM

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  REUNIÃO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  AÇÕES RESULTANTES DAS REUNIÕES E DECISÕES DO COMAM

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 08.000 21 01 03.500 11.5000
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

8.000Total da Ação 3.500 0 0 11.500

Ação:  2651 - PLANO DE  MEIO AMBIENTE E ZONEAMENTO GEO-AMBIENTAL DO MUNICÍPIO

Descrição:  ELABORAÇÃO DO PLANO  DO MEIO AMBIENTE COM VISTAS A DEFINIR AS POLÍTICA PÚBLICA DE MEIO AMBIENTE RELATIVAS A PRESERVAÇÃO E

RECUPERAÇÃO AMBIENTAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL E PAISAGISTICO DA CIDADE

Finalidade:  DIRECIONAR AS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL NO SENTIDO DE IMPLEMENTAR A POLÍTICA PÚBLICA DE MEIO AMBIENTE RELATIVAS A

PRESERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL E PAISAGISTICO DA CIDADE, MEDIANTE DELIMITAÇÕES DAS ZONAS

GEO-AMBIENTAIS E SOCIO-AMBIENTAIS

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PLANO DE ZONEAMENTO AMBIENTAL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ZONEAMENTO GEOAMBIENTAIS E SOCIO-AMBIENTAIS E PLANO DE MEIO AMBIENTE ELABORADOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 06.000 21 01 03.000 9.0000

6.000Total da Ação 3.000 0 0 9.000

Ação:  4153 - APOIO À PRODUÇÃO DE MUDAS NATIVAS

Descrição:  IMPLEMENTAR A POLÍTICA PÚBLICA DE ARBORIZAÇÃO COM VALORIZAÇÃO DE PRODUÇÃO ESPÉCIES NATIVAS E AQUISIÇÃO ORNAMENTAIS E

ADEQUAÇÃO EXÓGENAS.

Finalidade:  IMPLEMENTAR A POLÍTICA PÚBLICA DE ARBORIZAÇÃO COM VALORIZAÇÃO DE PRODUÇÃO ESPÉCIES NATIVAS E AQUISIÇÃO DE ORNAMENTAIS E

ADEQUAÇÃO EXÓGENAS.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  MUDAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MUDAS A PRODUZIR E ADQUIRIR

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 15.22543.000 41 11 116.500 89.22514.500

43.000Total da Ação 16.500 14.500 15.225 89.225

Ação:  4197 - EVENTOS E CONCURSOS AMBIENTAIS

Descrição:  EVENTOS REALIZADOS

Finalidade:  PARTICIPAR DE CONCURSOS E EVENTOS AMBIENTAIS, COM TROCA DE EXPERIÊNCIA E INTERCÂMBIO DE INFORMAÇÕES, NO INTERESSE DAS

POLÍTICAS AMBIENTAIS NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, EVENTOS COM PREMIAÇÃO E BRINDES.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  EVENTO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  EVENTOS REALIZADOS .

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 15.22552.000 41 11 16.500 88.22514.500
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

52.000Total da Ação 6.500 14.500 15.225 88.225

Total do Programa 29.500 30.450 197.950109.000 29.000

Programa: 5294 - PROGRAMA DE CONSCIENTIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Objetivo:  OBJETIVAR O BEM NATURAL DE  USO COMUM

Público Alvo:  POPULAÇÃO

Ação:  1493 - ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUO SÓLIDO

Descrição:  ELABORA O PLANO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

Finalidade:  ELABORA O PLANO DE RESÍDUOS SÓLIDO NO MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE CONTROLE AMBIENTAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ESTUDOS E PROJETOS DE RESÍDUOS SÓLIDOS A ELABORAR

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 017.500 21 01 02.500 20.0000

Município de João Pessoa 09.500 21 01 06.500 16.0000

27.000Total da Ação 9.000 0 0 36.000

Ação:  2538 - PLANO DIRETOR DE ARBORIZAÇÃO URBANA

Descrição:  PROMOVER LEVANTAMENTO CADASTRAL  DOS LOGRADORES PÚBLICO EM RELAÇÃO A DEFICIENCIA DE ARBORIZAÇÃO URBANA E CONFEÇÃO

DO MANUAL DE ARBORIZAÇÃO

Finalidade:  ELABORAR E APROVAR O PLANO DIRETOR DE ARBORIZAÇÃO URBANA DO MUNICIPIO DE JOÃO PESSOA,INSTRUMENTALIZANDO A POLÍTICA

PÚBLICA DA ARBORIZAÇÃO URBANA NO QUE SE REFERE À SELEÇÃO DE ESPÉCIES NATIVAS (AUTÓCTONES E ALÓCTONES)  E EXÓTICAS MAIS ADEQUADAS

AOS DIVERSOS LOCAIS, BANCO DE SEMENTES, PRODUÇÃO DE MUDAS E TÉCNICAS DE PLANTIO, INCLUSIVE ELABORAÇÃO DO MANUAL DE ARBORIZAÇÃO.

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE CONTROLE AMBIENTAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PLANO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PLANO DIRETOR ELABORADO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 06.000 21 01 01.500 7.5000

6.000Total da Ação 1.500 0 0 7.500

Ação:  2539 - DIAGNÓSTICO, TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO E CULTURAIS (PODAS) DE ÁRVORES URBANAS

Descrição:  REALIZAR PERMANETEMENTE DIAGNOSTO, TRATAMENTO CULTURAIS (PODAS) E MONITORAMENTO FITOSSANITÁRIO EM ARVORES URBANAS
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

EM ARVORES URBANAS EM GERAL

Finalidade:  DIAGNOSTICAR, TRATAR E MONITORAR PERMANENTEMENTE INFESTAÇÕES LOCALIZADAS NAS ÁRVORES URBANAS EM GERAL, COM O INTUITO

DE INIBIR NOVAS INFESTAÇÕES E MANTER A QUALIDADE AMBIENTAL DA CIDADE.

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE CONTROLE AMBIENTAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  RELATORIOS COM DIAGNOSTICO FITOSSANITARIO REALIZADOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 12.600221.000 41 11 110.200 255.80012.000

221.000Total da Ação 10.200 12.000 12.600 255.800

Ação:  2547 - MONITORAMENTO AMBIENTAL

Descrição:  PROMOÇÃO DE AÇÕES DE CONTROLE  E MONITORAMENTO DE ZONAS AMBIENTAIS, QUANTO A  FATORES IMPACTANTES AO MEIO AMBIENTE

RELATIVOS À POLUIÇÃO DO SOLO, DA ÁGUA, DO AR.

Finalidade:  CONTROLAR ATIVIDADES POTENCIALMENTE POLUIDORAS AO MEIO AMBIENTE RELATIVOS À POLUIÇÃO DO SOLO, DA ÁGUA, DO AR E OUTROS

EM ZONAS DE PRESERVAÇÃO AMEAÇADAS, EM ESPECIAL OS MANGUEZAIS, A ZONA DE MATA ATLÂNTICA E A ORLA MARÍTIMA, COM VISTAS A ORIENTAR A

GESTÃO AMBIENTAL NESTAS ÁREAS

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE CONTROLE AMBIENTAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  TREINAMENTO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CONTROLAR ATIVIDADE POTENCIALMENTE POLUIDORAS NO MUNICIPIO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 9454.000 41 11 11.500 7.345900

4.000Total da Ação 1.500 900 945 7.345

Ação:  2565 - ESTUDOS HIDROLÓGICOS EM CURSOS DE ÁGUA

Descrição:  PROMOVER O MONITORAMENTO E ESTUDOS HIDROLÓGICOS  DE MANACIAIS, RIOS, CÓRREGOS E CANAIS NO MUNICIPIO DE JOÃO PESSOA.

Finalidade:  LEVANTAR AS CONDIÇÕES HIDROLÓGICAS DOS MANANCIAIS, RIOS, CORRÉGOS E CANAIS NO QUE RESPEITA ÀS VAZÕES, CONCENTRAÇÃO DE

CHEIAS, ASSOREAMENTO, BIOTA E FORMAÇÕES VEGETAIS.

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  QUILOMETROS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MONITORAR AS CONDIÇÕES HIDROLÓGICAS DOS RIOS E MANANCIAIS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 5.7755.000 41 11 15.000 21.2755.500

5.000Total da Ação 5.000 5.500 5.775 21.275
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Prefeitura Municipal de João Pessoa
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RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

Ação:  2570 - CADASTRO  AMBIENTAL DE EMPREENDIMENTOS

Descrição:  PROMOVER O LEVANTAMENTO CADASTRAL DOS EMPRENDIMENTOS LICENCIADOS E A LICENCIAR, QUANTO AO POTENCIAL POLUIDOR,

INCLUSIVE PROMOVENDO ANÁLISE DOS MESMOS QUNADO FOR O CASO

Finalidade:  CADASTRAR  AS ATIVIDADES E EMPREENDIMENTOS EFETIVAMENTE OU POTENCIALMENTE POLUIDORES E/OU DEGRAGADORAS, COM A

FINALIDADE DE ADEQUÁ-LAS ECOLOGICAMENTE E REGULARIZAR O   LICENCIAMENTO AMBIENTAL.

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE CONTROLE AMBIENTAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  EMPRENDIMENTOS CADASTRATOS E/OU LICENCIADOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 09.000 21 01 01.500 10.5000

9.000Total da Ação 1.500 0 0 10.500

Ação:  2573 - CAMPANHAS DE CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL

Descrição:  PROMOVER CAMPANHAS DE CONSCIENTIZAÇÃO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL JUNTO A EMPREENDEDORES E POPULAÇÃO EM GERAL,

Finalidade:  DESPERTAR UMA CONSCIÊNCIA DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL JUNTO A EMPREENDEDORES E POPULAÇÃO EM GERAL, MEDIANTE A VEICULAÇÃO

DE INFORMAÇÕES POR AGENTES AMBIENTAIS  E POR TÉCNICAS DE COMUNICAÇÃO E MÍDIA EM GERAL.

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE CONTROLE AMBIENTAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  CAMPANHA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CONSCIENTIZAR A POPULAÇÃO EM GERAL

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 6.40517.500 41 11 16.500 36.5056.100

17.500Total da Ação 6.500 6.100 6.405 36.505

Ação:  2968 - ARBORIZAÇÃO URBANA

Descrição:  PROMOÇÃO DE PRODUÇÃO/AQUISIÇÃO DE MUDAS DE ESPÉCIES NATIVAS/EXÓTICAS E RESPECTIVO PLANTIO EM VIAS URBANAS, PRAÇAS,

JARDINS, PARQUES, MATAS CILIARES E ARÉAS DEGRADADAS.

Finalidade:  IMPLEMENTAR O PLANTIO E REPLANTIO EM ESPAÇOS URBANOS E ÁREAS DEGRADADAS.

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE CONTROLE AMBIENTAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  MUDAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MUDAS PRODUZIDAS/ADQUIRIDAS E PLANTADAS.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 5.46016.000 41 11 16.000 32.6605.200

16.000Total da Ação 6.000 5.200 5.460 32.660
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2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021
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Ação:  4319 - AQUISIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS NATIVAS E ORNAMENTAIS, GRAMA, TERRA VEGETAL E ARGILA

Descrição:  PARA OTIMIZAR E APRIMORAR A PRODUÇÃO E PLANTIO  DE MUDAS NATIVA DA MATA ATLÂNTICA E ORNAMENTAIS

Finalidade:  ADQUIRIR SEMENTES, MUDAS, GRAMA E TERRA VEGETAL PARA PRODUÇÃO E PLANTIO  DE MUDAS NA CIDADE.

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE CONTROLE AMBIENTAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MUDAS,SEMENTES E GRAMAS A ADQUIRIR E PRODUZIR

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 35.700155.500 41 11 111.000 236.20034.000

Município de João Pessoa 32.550104.000 41 11 150.000 217.55031.000

259.500Total da Ação 61.000 65.000 68.250 453.750

Ação:  4320 - ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

Descrição:  ELABORAÇÃO DO PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

Finalidade:  TER O PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO ELABORADO NO MUNICÍPIO.

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE CONTROLE AMBIENTAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO A REALIZAR

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 019.500 21 01 07.500 27.0000

Município de João Pessoa 010.500 21 01 09.000 19.5000

30.000Total da Ação 16.500 0 0 46.500

Ação:  4322 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ÁREAS PROTEGIDAS - SMAP

Descrição:  CRIAÇÃO DE UM SISTEMA MUNICIPAL DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E PARQUES MUNICIPAIS URBANOS EM ÁREAS PUBLICAS E PRIVADAS

Finalidade:  PRESERVAÇÃO DOS REMANESCENTES FLORESTAIS POTENCIAIS INDICADO NO PLANO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO DA MATA ATLÂNTICA DE

JOÃO PESSOA

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE CONTROLE AMBIENTAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ÁREAS DELIMITADAS E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO CRIADAS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 012.500 21 01 04.500 17.0000

12.500Total da Ação 4.500 0 0 17.000

Total do Programa 123.200 99.435 924.835607.500 94.700
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Prefeitura Municipal de João Pessoa
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Programa: 5298 - APRIMORAMENTO DO CONTROLE AMBIENTAL

Objetivo:  DOTAR O MUNICIPIO DE UM PLANO DE ZOONEAMENTO AMBIENTAL

Público Alvo:  POPULAÇÃO

Ação:  2541 - ZOONEAMENTO AMBIENTAL

Descrição:  ZOONEAMENTO DO MUNICIPIO ATRAVÉS DA DELIMITAÇÃO DE ZONAS GEOAMBIENTAIS E SÓCIO-AMBIENTAIS.

Finalidade:  DIRECIONAR AS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL NO SENTIDO DE IMPLEMENTAR A POLÍTICA PÚBLICA DO MEIO AMBIENTE  RELATIVAS A A

PRESERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAAL E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO-CULTURAL E PAISAGÍSTICO DA CIDADE , MEDIANTE AS DELIMITAÇÕES DAS

ZONAS GEO-AMBIENTAIS.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PLANO DIRETOR AMBIENTAL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ZOONEAMENTO AMBIENTAL  DO MUNICIPIO DE JOÃO PESSOA ELABORADO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 07.000 21 01 05.000 12.0000

7.000Total da Ação 5.000 0 0 12.000

Ação:  4199 - INVENTÁRIO ARBÓREO QUALIQUANTITATIVO DAS ÁRVORES DA CIDADE.

Descrição:  PLANO ELABORADO DO INVENTÁRIO QUANTITATIVO E QUALITATIVO.

Finalidade:  QUANTIFICAR E QUALIFICAR AS ÁRVORES URBANAS NOS LOGRADOUROS PÚBLICOS.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROJETO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PLANO ELABORADO DO INVENTÁRIO QUANTITATIVO E QUALITATIVO.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 1.57510.000 41 11 11.500 14.5751.500

10.000Total da Ação 1.500 1.500 1.575 14.575

Ação:  4201 - CONSULTORIA AMBIENTAL

Descrição:  ANÁLISE DE PROJETOS TÉCNICOS REALIZADAS.

Finalidade:  CONTRATAÇÃO DE TÉCNICOS PARA ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS TÉCNICOS.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROJETO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ESTUDOS E PROJETOS AMBIENTAIS A ELABORAR

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 014.000 21 01 01.500 15.5000

14.000Total da Ação 1.500 0 0 15.500
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

Total do Programa 8.000 1.575 42.07531.000 1.500

Programa: 5303 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇAO AMBIENTAL

Objetivo:  PROPORCIONAR UMA BIBLIOTECA ESPECIALIZADA TÉCNICA CIENTIFICA, LEGAL E DOCUMENTAL, NA ÁREAS DAS CIENCIAS AMBIENTAIS E AFINS,  E
DISPONIBILIZAR DADOS A FIM DE PROPORCIONAR UMA BIBLIOTECA ESPECIALIZADA

Público Alvo:  POPULAÇÃO

Ação:  2559 - ACERVO BIBLIOGRÁFICO E DOCUMENTAL

Descrição:  AQUISIÇÃO  E ORGANIZAÇÃO DE  ACERVO BIBLIOGRÁFICO E DOCUMENTAL

Finalidade:  ADQUIRIR BIBLIOGRAFIA TÉCNICO-CIENTIFÍCA E DOCUMENTAL NA ÁREA DAS CIÊNCIAS AMBIENTAIS E AFINS E DISPONIBLIZAR TODOS OS

DADOS A FIM DE PROPORCIAONAR UMA BIBLIOTECA ESPECIALIZADA

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  BIBLIOTECAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  BIBLIOTECA  INSTALADA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 1.7859.000 41 11 12.000 14.4851.700

9.000Total da Ação 2.000 1.700 1.785 14.485

Ação:  2803 - IMPLANTAÇÃO DE  AÇÕES NO CENTRO DE ESTUDOS E PRATICAS  AMBIENTAIS

Descrição:  DESENVOLVER AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL JUNTO A POPULAÇÃO EM GERAL, COM VISTAS A UMA MAIOR CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL

NAS COMUNIDADES E NO SISTEMA DE ENSINO DO MUNICIPIO DE JOÃO PESSOA.

Finalidade:  ADAPTAR FISICAMENTE CEPAM CONTRIBUINDO COM UMA MAIOR CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL NAS COMUNIDADES E NO SISTEMA DE

ENSINO DO MUNICIPIO, INCLUSIVE COM A IMPLANTAÇÃO PLENA  DA SALA VERDE.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ADAPTAÇÕES FISICAS NA ESCOLA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL WALFREDO GUEDES PEREIRA, INCLUSIVE A SALA VERDE, IMPLATADOS E

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 3.99021.500 41 11 18.500 37.7903.800

21.500Total da Ação 8.500 3.800 3.990 37.790

Ação:  2806 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL JUNTO A SEGMENTOS ORGANIZADOS DA SOCIEDADE

Descrição:  DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA ÁREA DE ATUAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS E DE ASSOCIAÇÕES DE

MORADORES, EM COMUNIDADES DO MUNICIPIO DE JOÃO PESSOA, INCLUSIVE UTILIZANDO-SE DE UNIDADES MOVEIS TIPO "ECOMÓVEL".

Finalidade:  DESENVOLVER ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL JUNTO AS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS E ASSOCIAÇÕES DE MORADORES, INCLUSIVE COM

IMPLEMENTAÇÃO DE USO DE UNIDADES DO TIPO "ECOMÓVEL".

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  COMUNIDADES URBANAS ATENDIDAS

Qtde

2021

Qtde
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

Município de João Pessoa 2.9407.000 41 11 1100.000 112.7402.800

7.000Total da Ação 100.000 2.800 2.940 112.740

Ação:  2834 - PRATICA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Descrição:  DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DIDÁTICAS JUNTO AOS SISTEMAS EDUCACIONAL PÚBLICO E PRIVADO, NO TOCANTE AOS CONTEUDOS DE

EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Finalidade:  FOMENTAR AS AÇÕES EDUCATIVAS QUE LEVEM A DESPERTAR COMPORTAMENTO CONSTRUTIVO EM RELAÇÃO AO MEIO AMBIENTE

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  ESCOLAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ESCOLAS ATENDIDAS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.41523.000 41 11 111.500 39.2152.300

23.000Total da Ação 11.500 2.300 2.415 39.215

Ação:  4136 - MANUTENÇÃO E APARELHAMENTO DO CENTRO DE ESTUDOS E PRATICAS AMBIENTAIS.

Descrição:  MANTER  E INSTRUMENTALIZAR O ÓRGÃO DANDO CONDIÇÕES OPERACUIONAIS PARA MAIOR EFICIÊNCIA E PRODUTIVIDADE NA ELABORAÇÃO

DE PROPOSTAS DE POLÍTICAS AMBIENTAIS QUE RESULTEM EM MELHOR QUALIDADE DE VIDA PARA A SOCIEDADE

Finalidade:  MANTER E INSTRUMENTALIZAR O ÓRGÃO DANDO CONDIÇÕES OPERACUIONAIS PARA MAIOR EFICIÊNCIA E PRODUTIVIDADE NA ELABORAÇÃO

DE PROPOSTAS DE POLÍTICAS AMBIENTAIS QUE RESULTEM EM MELHOR QUALIDADE DE VIDA PARA A SOCIEDADE

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ÓRGÃO APARELHADO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 22.57534.000 41 11 120.000 98.07521.500

34.000Total da Ação 20.000 21.500 22.575 98.075

Ação:  4159 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CENTRO DE ESTUDOS E PRATICAS AMBIENTAIS

Descrição:  APARELHA E MANTER O CENTRO DE ESTUDOS E PRATICAS AMBIENTAIS  EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE FUNCIONAMENTO PARA A SOCIEDADE

Finalidade:  MANTER O CENTRO DE ESTUDOS E PRATICAS AMBIENTAIS  EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE FUNCIONAMENTO PARA A SOCIEDADE

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  CENTRO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CENTRO FUNCIONANDO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 11.76017.000 41 11 14.000 43.96011.200

17.000Total da Ação 4.000 11.200 11.760 43.960
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

Ação:  4202 - CAPACITAÇÃO DE TÉCNICOS

Descrição:  CAPACITA E QUALIFICA OS TÉCNICOS.

Finalidade:  CAPACITAR E QUALIFICAR OS TÉCNICOS PARA APRIMORAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  CURSO/PESSOA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  TÉCNICOS CAPACITADOS E QUALIFICADOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.10026.000 41 11 12.000 32.1002.000

Município de João Pessoa 27.30042.000 41 11 130.000 125.30026.000

68.000Total da Ação 32.000 28.000 29.400 157.400

Ação:  4296 - CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL

Descrição:  DESPERTAR UMA CONCIÊNCIA DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL JUNTO A EMPREENDEDORES E POPULAÇÃO EM GERAL MEDIANTE PLACAS

INFORMATIVAS E VEICULAÇÕES POR AGENTES AMBIENTAIS E POR TÉCNICA DE COMUNICAÇÃO E MIDIA EM GERAL

Finalidade:  CONCIENIZAR A POPULAÇÃO QUANTO A PREZERVAÇÃO AMBIENTAL

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CONTROLE AMBIENTAL

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 21.52511.000 41 11 110.000 63.02520.500

11.000Total da Ação 10.000 20.500 21.525 63.025

Total do Programa 188.000 96.390 566.690190.500 91.800

Programa: 5304 - PRESERVAÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

Objetivo:  PRESERVAR CONDIÇÕES  HIDROLÓGICAS DOS RECURSOS NATURAIS

Público Alvo:  POPULAÇÃO

Ação:  1339 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

Descrição:  PROMOVER A RECUPERAÇÃO DAS ÁREAS DEGRADADAS CONTRIBUINDO COM ARBORIZAÇÃO E PROTEÇÃO AMBIENTAL DA CIDADE.

Finalidade:  PROMOVER A RECUPERAÇÃO DAS ÁREAS DEGRADADAS  AMBIENTALMENTE, COM PLANTIO E REPLANTIO DE MUDAS.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  HECTARE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  AREAS PROTEGIDAS DEGRADAS DEVIDAMENTE  RECUPERADAS  PROTEGIDAS, PRINCIPALMENTE NOS MANGUES E EM ÁREAS DO CENTRO

Qtde

2021

Qtde
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

Município de João Pessoa 9.34526.500 41 11 112.500 57.2458.900

26.500Total da Ação 12.500 8.900 9.345 57.245

Ação:  2576 - CREDENCIAMENTO/CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIOS

Descrição:  PROMOÇÃO DE CREDENCIAMENTO / CONTRATAÇÃO  DE LABORATÓRIO PARA REALIZAR ANALISES, COM VISTAS AO MONITORAMENTO DE RIOS

E LAGOAS.

Finalidade:  ATENDER AS NECESSIDADES PARA MONITORAMENTO DE RIOS E LAGOAS, COM O CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIOS PARA ANÁLISES.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  LABORATÓRIOS CREDENCIADOS E CONTRATADOS.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 7359.000 41 11 11.500 11.935700

9.000Total da Ação 1.500 700 735 11.935

Ação:  2674 - MELHORAMENTO DAS CONDIÇÕES HIDROLÓGICAS E AMBIENTAIS DE CURSOS DE AGUA.

Descrição:  DESASSOREAMENTO DE RIOS, CORREGOS, CANAIS, LAGOAS E MANANCIAIS, EXISTENTES NO MUNICIPIO, COM VISTAS A MELHORAR AS

CONDIÇÕES HIDROLÓGICAS E AMBIENTAL DOS LEITOS E AREAS DE ABRANGENCIAS DO ESPELHO DE ÁGUA

Finalidade:  MELHORAR AS CONDIÇÕES HIDROLÓGICAS E AMBIENTAIS DE RIOS, CORREGOS, CANAIS, E MANANCIAIS, EXISTENTES NO MUNICIPIO

UTILIZANDO-SE DE EQUIPAMENTO PRÓPRIO.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  QUILOMETROS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CURSOS DE ÁGUA  DESASSOREADOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 8407.000 41 11 11.500 10.140800

7.000Total da Ação 1.500 800 840 10.140

Ação:  4200 - PRESERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES

Descrição:  ÁREAS INVENTARIADAS E MONITORADAS NO TOCANTE AOS SEUS BIOMAS.

Finalidade:  MAPEAMENTO E MONITORAMENTO E CERCAMENTO DE ÁREAS VERDES, UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E OUTRAS.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  APOIO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ÁREAS INVENTARIADAS NO TOCANTE A ARBORIZAÇÃO.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 3.15031.000 41 11 16.500 43.6503.000

31.000Total da Ação 6.500 3.000 3.150 43.650
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

Total do Programa 22.000 14.070 122.97073.500 13.400

Programa: 5305 - PROTEÇÃO E PRESERVAÇÃO DE ECOSSISTEMAS

Objetivo:  LEVANTAR AS INFORMAÇÕES S/ SITUAÇÃO DE ECOSSISTEMS NO MUNICIPIO

Público Alvo:  POPULAÇÃO

Ação:  2566 - ESTUDOS NA ZONA COSTEIRA

Descrição:  PROMOÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS DE ECOSSISTEMAS QUANTO A SITUAÇÃO DE IMPACTOS AMBIENTAIS NA ZONA COSTEIRA, PROVENIENTES

DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS E AÇÕES ANTRÓPICAS EM GERAL

Finalidade:  LEVANTAR INFORMAÇÕES SOBRE A SITUAÇÃO AMBIENTAL DA ZONA COSTEIRA E  ECOSSISTEMAS ASSOCIADOS , E IMPACTOS AMBIENTAIS

PROVENIENTES DAS ATIVID. TURÍSTICAS E AÇÕES ANTRÓPICAS EM GERAL

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CONTROLE AMBIENTAL

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 1.68016.500 41 11 14.500 24.2801.600

16.500Total da Ação 4.500 1.600 1.680 24.280

Ação:  2691 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL  DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO  - UCS E PARQUES

Descrição:  DELIMITAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO  A SEREM CRIADAS NOS ECOSSISTEMAS NOS DOMÍNIOS DA MATA ATLÂNTICA NO MUNICÍPIO.

Finalidade:  IDENTIFICAR  AS ÁREAS POTENCIAIS REPRESENTATIVAS DOS ECOSSISTEMAS NOS DOMINIOS DA MATA ATLÂNTICA P/CRIAÇÃO DE UNID. DE

CONSERVAÇÃO MUNICIPAIS, E ELABORAR O SISTEMA DAS UCS E PARQUES.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE DE CONSERVAÇÃO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ÁREAS DELIMITADAS E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO CRIADAS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 3.36025.000 41 11 17.500 39.0603.200

25.000Total da Ação 7.500 3.200 3.360 39.060

Ação:  4185 - PLANO DE CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA MATA ATLANTICA

Descrição:  CERCAMENTOS DE AREAS, PLANTIO DE MUDAS, IMPLANTAÇÃO DE PLACAS DE EDUCATIVAS

Finalidade:  IMPLANTAR AÇÕES PARA CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA BIODEVERSIDADE E ECOSSITEMAS ASSOCIADOS DA MATA ATLANTICA NO

MUNICIPIO DE JOÃO PESSOA

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PLANO DE CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO BIOMA MATA ATLÂNTICA ELABORADO.

Qtde

2021

Qtde
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

Município de João Pessoa 013.500 21 01 06.000 19.5000

13.500Total da Ação 6.000 0 0 19.500

Total do Programa 18.000 5.040 82.84055.000 4.800

Tipo: 04 - APOIO ADMINISTRATIVO

Programa: 5001 - APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Objetivo:  PROMOVER  O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, TENDO EM VISTA MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE  DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL.

Público Alvo:  SERVIDORES  PÚBLICOS MUNICIPAIS E O PÚBLICO EM GERAL

Ação:  2535 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DA SEMAM

Descrição:  APARELHAMENTO ADMINIST. COM MAXIMIZAÇÃO DA PRODUTIVIDADE DO SERV. PÚBLICO PRESTADO NA SEDE, E NO CENTRO DE ESTUDOS E

PRATICAS AMBIENTAIS, VIVEIRO E NO ZOOPARQUE ARRUDA CAMARA.

Finalidade:  PROMOVER O APERFEIÇOAMENTO DAS AÇÕES, E APARELHAMENTO ADMINIST. PARA MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE DO SERVIÇO PÚBLICO DA

SEDE DA SEMAM , NO CENTRO DE ESTUDOS E  PRATICAS  AMBIENTAIS E NO ZOOPARQUE ARRUDA CAMARA E VIVEIRO MUNICIPAL.

Unidade Orçamentária:  102 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DA SEMAM NA SEDE,  NO CENTRO DE EDUC. AMBIENTAL E NO ZOOPARQUE ARRUDA CAMARA.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 482.475536.500 41 11 1407.000 1.885.475459.500

536.500Total da Ação 407.000 459.500 482.475 1.885.475

Ação:  2606 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO

Descrição:  SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

Finalidade:  COORDENAR E CONTROLAR OS ASSUNTOS PERTINENTES A FOLHA DE PESSOAL  DO ÓRGÃO

Unidade Orçamentária:  102 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 4.410.0003.500.000 41 11 14.000.000 16.110.0004.200.000

3.500.000Total da Ação 4.000.000 4.200.000 4.410.000 16.110.000

Ação:  2941 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Descrição:  PROMOVER OS MEIOS NECESSÁRIOS PARA TRANSFERIR AOS BENECIÁRIOS O AUXÍLIO FUNERÁRIO, QUANDO DO FALECIMENTO DE SERVIDOR,

BEM COMO DO AUXÍLIO NATALIDADE NOS CASOS PREVISTOS EM LEI .

Finalidade:  PROPORCIONAR BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A FAMÍLIA DO SERVIDOR, NA FORMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (A EXEMPLO DO AUXÍLIO

NATALIDADE E AUXÍLIO FUNERAL).

Unidade Orçamentária:  102 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

23Página 13 de



Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  NÃO QUANTIFICÁVEL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 1.0500 31 10 11.500 3.5501.000

0Total da Ação 1.500 1.000 1.050 3.550

Total do Programa 4.408.500 4.893.525 17.999.0254.036.500 4.660.500

Programa: 5366 - PARQUES E HORTOS FLORESTAIS

Objetivo:  IMPLEMENTAR A CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PARQUES E HORTOS NO MUNICÍPIO

Público Alvo:  POPULAÇÃO

Ação:  2688 - PLANO REORDENAMENTO DO PARQUE  ZOOBOTÂNICO ARRUDA CAMARA

Descrição:  ELABORAÇÃO DE  PROJETOS ARQUITETÔNICOS, FUNCIONAIS E PAISAGÍSTICOS DE CIRCULAÇÃO E ACESSIBILIDADE, E PROJETOS EXECUTIVOS  DE

ENGENHARIA COM VISTAS, AO ATENDIMENTO DAS POLITICAS DE USO DO MESMO, A PARTIR DE PLANO DE REODENAMENTO E ANTE-PROJETOS JÁ

EXECUTADOS.

Finalidade:  IMPLEMENTAR A PARTIR DO PLANO DE REODENAMENTO DO PARQUE ZOOBOTÂNICO ARRUDA CÂMARA, E DOS SEUS ANTE-PROJETOS,

CONFORME  ESTABELECIDO NAQUELE PLANO E SEUS ELEMENTOS FUNCIONAIS, AMBIENTAIS, PAISAGÍSTICOS DE CIRCULAÇÃO E ACESSIBILIDADE, OS

PROJETOS EXECUTIVOS E DE ENGENHARIA, ALÉM DE EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES, A ELABORAÇÃO DE  PROJETOS ARQUITETÔNICOS, FUNCIONAIS E

PAISAGÍSTICOS DE CIRCULAÇÃO E ACESSIBILIDADE, E PROJETOS EXECUTIVOS E DE ENGENHARIA,TUDO DE ACORDO COM O DECRETO Nº 84.017/79, QUE

REGULA OS PARQUES EM TODO O PAIS.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROJETO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PROJETOS  EXCUTIVOS: ARQUITETÔNICOS, FUNCIONAIS E PAISAGÍSTICOS DE CIRCULAÇÃO E ACESSIBILIDADE, E  DE ENGENHARIA EXECUTADOS.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 6304.000 41 11 12.000 7.230600

4.000Total da Ação 2.000 600 630 7.230

Ação:  2706 - HORTO FLORESTAL DE JOÃO  PESSOA

Descrição:  CRIAÇÃO E INSTALAÇÃO DO HORTO FLORESTAL DE JOÃO  PESSOA, P/PRODUÇÃO DE  MUDAS DA FLORA NATIVA NO MUNICÍPIO E SEU

ENTORNO, BEM COMO MUDAS DE ESPÉCIES EXÓGENAS, CONSTANDO DE INSTALAÇÕES FÍSICAS (ADMINISTRAÇÃO, LABORATÓRIO, BANCO DE SEMENTES,

CASA DE VEGETAÇÃO), CAMPO DE PRODUÇÃO, COLHEITA E BENEFICIAMENTO DE SEMENTES.

Finalidade:  INSTALAR HORTO FLORESTAL DE JOÃO PESSOA, COM O INTUITO DE PRODUZIR MUDAS DA FLORA NATIVA EXISTENTE NOS ECOSSISTEMAS DE

JOÃO PESSOA E SEU ENTORNO, BEM COMO MUDAS DE ESPÉCIES EXÓTICAS.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  HORTO FLORESTAL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  HORTO FLORESTAL INSTALDO COM PRODUÇÃO DE MUDAS DA FLORA NATIVA, BEM COMO MUDAS DE ESPÉCIES EXÓTICAS.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 016.500 21 01 08.500 25.0000
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

16.500Total da Ação 8.500 0 0 25.000

Ação:  2731 - PARQUE LAURO XAVIER

Descrição:  INSTALAÇÃO DO PARQUE LAURO XAVIER, COM O INTUITO PROMOVER A SUA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, ALÉM DE PROMOVER OS

INVESTIMENTOS NECESSÁRIOS A SUA ABERTURA A POPULAÇÃO. IMPLANTAÇÃO E EXECUÇÃO DO PLANO DE REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE LAURO XAVIER.

Finalidade:  IMPLEMENTAR A INSTALAÇÃO DO PARQUE LAURO XAVIER, LOCALIZADO NO VALE DO RIACHO DA BOMBA, INCLUSIVE REALIZANDO A

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DA SUA ÁREA DE ABRANGÊNCIA.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PARQUE CRIADO E INSTALADO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 015.500 21 01 06.100 21.6000

15.500Total da Ação 6.100 0 0 21.600

Ação:  2797 - EXECUÇÃO DE PLANOS DE REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE ZOOBOTÂNICO ARRUDA CÂMARA

Descrição:  ELABORAÇÃO DE PROJETOS CONSTANTES DAS PRIORIDADES ESTABELECIDAS NO PLANO DIRETOR DO PARQUE ZOOBOTÂNICO ARRUDA

CAMARA

Finalidade:  EXECUTAR DE ACORDO COM AS PRIORIDADES ESTABELECIDAS OS PROJETOS CONSTANTES DO PLANO DE REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE

ARRUDA CÂMARA

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PROJETOS IMPLEMENTADOS CONSTRUÇÃO DE 01 PLAYGROUND

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 630164.000 41 11 13.000 168.230600

164.000Total da Ação 3.000 600 630 168.230

Ação:  2835 - MANUTENÇÃO DO PARQUE AUGUSTO DOS ANJOS

Descrição:  MANUTENÇÃO  E ZELADORIA DO PARQUE DENOMINADO AUGUSTO DOS ANJOS, A SE LOCALIZAR NO LOTEAMENTO CAMINHO DO MAR NO

BAIRRO GRAMAME, SETOR 56, QUADRA 15, LOTES 90 E 130 DE PRRIEDADE DA PREFEITURA DE JOÃO PESSOA.

Finalidade:  MANTER E ZELAR O PARQUE AUGUSTO DOS ANJOS, CRIADO PELA LEI  NO. 10879/2006,  NO BAIRRO GRAMAME,  NO INTUITO DE PRESERVAR

AQUELA ÁREA VERDE  E OFERECER A POPULAÇÃO UM ESPAÇO DE CONVENIÊNCIA E PRATICA DE ESPORTE.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PARQUE AMBIENTAL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PARQUE CRIADO E INSTALADO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.100198.000 41 11 12.500 204.6002.000
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

198.000Total da Ação 2.500 2.000 2.100 204.600

Ação:  4155 - MANUTENÇÃO DO PARQUE ZOOBOTÂNICO ARRUDA CÂMARA

Descrição:  MANTER O PARQUE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA VISITAÇÃO PÚBLICA, MEDIANTE MANEJO SANITÁRIO, ALIMENTAR E REPRODUTIVO DO

ZOO,A PRESERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO PATRIMÔNIO FLORÍSTICO E DA

INFRAESTRUTURA, PROVIDENCIAR EQUIPES DE SEGURANÇA PATRIMONIAL.

Finalidade:  MANTER O PARQUE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA VISITAÇÃO PÚBLICA, MEDIANTE MANEJO SANITÁRIO, ALIMENTAR E REPRODUTIVO DO

ZOO,A PRESERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO PATRIMÔNIO FLORÍSTICO E DA

INFRAESTRUTURA, PROVIDENCIAR EQUIPES DE SEGURANÇA PATRIMONIAL.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  HORTO FLORESTAL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PARQUE MANTIDO, RECUPERADO E CONSERVADO. RESTAURAÇÃO DAS CALÇADAS INTERNAS SITUADAS NO PASSEIO PÚBLICO DO PARQUE

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 437.220872.000 41 11 1520.300 2.245.920416.400

872.000Total da Ação 520.300 416.400 437.220 2.245.920

Total do Programa 542.400 440.580 2.672.5801.270.000 419.600

Programa: 5381 - APOIO AS AÇÕES DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE

Objetivo:  FORTALECER AS POLITICAS DA DIMENSÃO MEIO AMBIENTE

Público Alvo:  POPULAÇÃO

Ação:  1476 - DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS  AMBIENTAIS

Descrição:  PROJETOS ELABORADOS E CONTROLADOS

Finalidade:  ELABORAÇÃO DE PROJETOS RELACIONADOS A CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ELABORAÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 12.18021.500 41 11 110.000 55.28011.600

21.500Total da Ação 10.000 11.600 12.180 55.280

Ação:  2750 - MODERNIZAÇÃO DA DIRETORIA DE CONTROLE AMBIENTAL

Descrição:  APARELHAMENTO DA DIRETORIA DE CONTRÔLE AMBIENTAL, ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO DE EQUPAMENTOS DE INFORMÁTICA E DE TRANSPORTE,

DANDO MAIOR MOBILIDADE E EFICIÊNCIA AOS TRABALHOS DE CAMPO.

Finalidade:  OTIMIZAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS A SOCIEDADE E DAR MAIS MOBILIDADE E EFICIÊNCIA AOS TRABALHOS DE CAMPO

MEDIANTE A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, INCLUSIVE DE INFORMÁTICA E DE TRANSPORTE.

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ÓRGÃO APARELHADO E CAPACITADO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 201.600200.000 41 11 1180.000 773.600192.000

200.000Total da Ação 180.000 192.000 201.600 773.600

Ação:  2752 - APARELHAMENTO DA DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS AMBIENTAIS

Descrição:  INSTRUMENTALIZAR A DIRETORIA, DANDO CONDIÇÕES OPERACIONAIS, PARA MAIOR EFICIÊNCIA E PRODUTIVIDADE, NA ELABOÇÃO DE

PROPOSTAS E POLÍTICAS AMBIENTAIS, QUE RESULTEM EM MELHOR QUALIDADE DE VIDA PARA A SOCIEDADE.

Finalidade:  INSTRUMENTALIZAR A DIRETORIA DANDO CONDIÇÕES OPERACIONAIS PARA MAIOR EFEICIÊNCIA E PRODUTIVIDADE NA ELABORAÇÃO DE

PROPOSTAS DE POLÍTICAS AMBIENTAIS QUE RESULTEM EM MELHOR QUALIDADE DE VIDA PARA A SOCIEDADE.

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ÓRGÃO APARELHADO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 15.75020.500 41 11 110.000 61.25015.000

20.500Total da Ação 10.000 15.000 15.750 61.250

Ação:  2753 - EVENTOS AMBIENTAIS

Descrição:  PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIOS, SIMPÓSIOS E CONFERÊNCIAS, COM O INTUITO DE PROMOVER JUNTO A POPULAÇÃO E OS PODERES

PÚBLICOS O INTERCÂMBIO DE INFORMAÇÕES E EXPERIÊNCIAS NO ÂMBITO DA DIMENSÃO AMBIENTAL.

Finalidade:  REALIZAR EVENTOS AMBIENTAIS, COM TROCA DE EXPERIENCIA E INTERCÂMBIO DE INFORMAÇÕES, NO INTERESSE DAS POLÍTICAS AMBIENTAIS

NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA.

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  EVENTO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  EVENTOS REALIZADOS .

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 21.52516.500 41 11 115.000 73.52520.500

16.500Total da Ação 15.000 20.500 21.525 73.525

Ação:  2754 - APOIO A PRODUÇÃO DE MUDAS NATIVAS

Descrição:  ARBORIZAÇÃO E REARBORIZAÇÃO, ATRAVÉS DE REPLANTIO DE ESPÉCIES VEGETAIS NATIVAS E ORNAMENTAIS ADEQUAÇÃO DO USO DE

ESPECIES EXÓTICAS À AMBIÊNCIA DO MUNICIPIO, OBJETIVANDO ATINGIR INDICES ACEITOS PARA A QUALIDADE DE VIDA DO CIDADÃO.

Finalidade:  IMPLEMENTAR A POLÍTICA PÚBLICA DE ARBORIZAÇÃO COM A VALORIZAÇÃO E PRODUÇÃO DE ESPÉCIES NATIVAS E ORNAMENTAIS E

ADEQUAÇÃO DO USO DE ESPECIES EXÓTICAS.

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  MUDAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MUDAS PRODUZIDAS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 45.78070.000 41 11 151.000 210.38043.600

70.000Total da Ação 51.000 43.600 45.780 210.380

Ação:  2757 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS AMBIENTALMENTE

Descrição:  RECOMPOSIÇÃO DA VEGETAÇÃO MEDIANTE A AQUISIÇÃO E PLANTIO DE MUDAS DE PORTE E ESPÉCIES NATIVAS E ORNAMENTAL DA AMBÊNCIA

LOCAL

Finalidade:  RECOMPOR  A VEGETAÇÃO COM PLANTIO E REPLANTIO EM ÁREAS DE PRESERVAÇÃO NAS ZONAS ESPECIAIS

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  HECTARE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ÁREAS RECUPERADAS COM MUDAS ADQUIRIDAS E PLANTADAS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 10.29012.500 41 11 112.000 44.5909.800

12.500Total da Ação 12.000 9.800 10.290 44.590

Ação:  2758 - PRESERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES.

Descrição:  PROMOVER O MAPEAMENTO, CERCAMENTO E MONITORAMENTO DAS ÁREAS VERDES.

Finalidade:  MAPEAMENTO, CERCAMENTO E MONITORAMENTO DE ÁREAS DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL.

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  HECTARE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ÁREAS INVENTARIADAS E MONITORADAS NO TOCANTE AOS SEUS BIOMAS.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 15.22519.500 41 11 116.000 65.22514.500

19.500Total da Ação 16.000 14.500 15.225 65.225

Ação:  2759 - PROJETO DE CRÉDITO DE CARBONO.

Descrição:  PROMOVER O MONITORAMENTO E ESTUDOS PARA CONTROLE E MONITORAMENTO DA QUALIDADE DO AR DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA.

Finalidade:  APOIAR A ELABORAÇÃO DE UM PROJETO DE CONTROLE E MONITORAMENTO DA QUALIDADE DO AR DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA.

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  HECTARE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PROJETOS IMPLEMENTADOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.6253.500 41 11 13.000 11.6252.500

3.500Total da Ação 3.000 2.500 2.625 11.625

Ação:  2761 - EVENTOS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Descrição:  PROMOVER A REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIOS, SIMPÓSIOS E CONFERÊNCIAS, COM O INTUITO DE CONSCIENTIZAR OS DIVERSOS SEGMENTOS DA

SOCIEDADE, E DOS PODERES PÚBLICOS, NO QUE TANGE A EDUCAÇÃO AMBIENTAL.

Finalidade:  REALIZAR EVENTOS EM EDUCAÇÃO AMBIENTAIS JUNTO A SUA POPULAÇÃO, NO INTERESSE DAS POLÍTICAS AMBIENTAIS NO MUNICÍPIO  DE

JOÃO PESSOA.

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  EVENTOS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  EVENTOS REALIZADOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 16.27516.000 41 11 115.000 62.77515.500

16.000Total da Ação 15.000 15.500 16.275 62.775

Ação:  2766 - ESTUDOS, PESQUISAS E PROJETOS AMBIENTAIS

Descrição:  LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES DE CAMPO. E ELABORAÇÃO DE  DIAGNÓSTICO AMBIENTAL, AFIM DE PLANEJAMENTO DAS AÇÕES

MITIGADORAS DOS IMPACTOS AMBIENTAIS DETECTADOS.

Finalidade:  PROMOVER ESTUDOS, PROJETOS  E DIAGNÓSTICOS AMBIENTAIS EM ÁREAS A SEREM MONITORADAS E/OU RECUPERADAS.

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ESTUDOS E PROJETOS AMBIENTAIS ELABORADOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 45.25543.500 41 11 1250.500 382.35543.100

43.500Total da Ação 250.500 43.100 45.255 382.355

Ação:  2767 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE ZONEAMENTO E USO DO SOLO DO PARQUE CABO BRANCO

Descrição:  DEFINIÇÃO DE ÁREAS POTENCIAS COM LIMITAÇÕES DE USO, CONSIDERANDO A INSTABILIDADE AMBIENTAL LOCAL QUANTO A OCUPAÇÃO E

USO DO SOLO

Finalidade:  DISCIPLINAR A GESTÃO E OCUPAÇÃO RACIONAL DA ÁREA DO PARQUE DO CABO BRANCO

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PLANO IMPLEMENTADO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 06.000 21 01 05.000 11.0000

6.000Total da Ação 5.000 0 0 11.000

Ação:  2842 - AÇÕES ADMINISTRATIVAS NO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Descrição:  PROMOÇÃO DO FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO FUNDO MUNCICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Finalidade:  PROMOVER AS AÇÕES PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE FUNCIONANDO PLENAMENTE

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 362.250288.000 41 11 1250.000 1.245.250345.000

288.000Total da Ação 250.000 345.000 362.250 1.245.250

Ação:  4135 - ACERVO BIBLIOGRÁFICO E DOCUMENTAL

Descrição:  ADQUIRIR BIBLIOGRAFIA TÉCNICO-CIENTÍFICA E DOCUMENTAL NA ÁREA DAS CIÊNCIAS AMBIENTAIS E AFINS E DISPONIBILIZAR TODOS OS

DADOS A FIM DE IMPLANTAR UMA BIBLIOTECA

Finalidade:  ADQUIRIR BIBLIOGRAFIA TÉCNICO-CIENTÍFICA E DOCUMENTAL NA ÁREA DAS CIÊNCIAS AMBIENTAIS E AFINS E DISPONIBILIZAR TODOS OS

DADOS A FIM DE IMPLANTAR UMA BIBLIOTECA

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  BIBLIOTECA  INSTALADA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.1005.500 41 11 15.000 14.6002.000

5.500Total da Ação 5.000 2.000 2.100 14.600

Ação:  4137 - MANUTENÇÃO E APARELHAMENTO DO PARQUE ZOOBOTÃNICO ARRUDA CÂMARA

Descrição:  MANTER O PARQUE EM CONDIÇÕES APROPRIADAS PARA VISITAÇÃO PUBLICA, ALEM DE GARANTIR O CONFORTO SEGURANÇA E ALIMENTAÇÃO

DOS ANIMAIS.

Finalidade:  INSTRUMENTALIZAR O ÓRGÃO DANDO CONDIÇÕES OPERACIONAIS PARA MAIOR EFICIÊNCIA E PRODUTIVIDADE NA ELABORAÇÃO DE

PROPOSTAS E POLÍTICAS AMBIENTAIS QUE RESULTEM EM MELHOR QUALIDADE DE VIDA PARA A SOCIEDADE

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE EQUIPADA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PARQUE MANTIDO, RECUPERADO E CONSERVADO.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 141.750293.000 41 11 1250.000 819.750135.000

293.000Total da Ação 250.000 135.000 141.750 819.750

Ação:  4138 - ARBORIZAÇÃO URBANA

Descrição:  EXECUTAR O PLANTIO E REPLANTIO EM ESPAÇO  URBANO E ÁREAS DEGRADADAS.

Finalidade:  PRODUZIR E ADQUIRIR MUDAS DE ESPÉCIES NATIVAS, ORNAMENTAIS E FRUTÍFERAS E EXECUTAR O PLANTIO E REPLANTIO EM ESPAÇOS

URBANOS EM ÁREAS DEGRADADAS

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  MUDAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MUDAS PRODUZIDAS/ADQUIRIDAS E PLANTADAS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 42.52575.000 41 11 150.000 208.02540.500

75.000Total da Ação 50.000 40.500 42.525 208.025

Ação:  4181 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Descrição:  BENEFÍCIOS SOCIAIS

Finalidade:  PROPORCIONAR BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS À FAMÍLIA DO SERVIDOR, NA FORMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 525500 41 11 1500 2.025500

500Total da Ação 500 500 525 2.025

Ação:  4195 - ELABORAÇAO E IMPLANTACAO DE PROJETOS SOCIO AMBIENTAIS ATRAVÉS DE CONVENIOS.

Descrição:  EFETIVAR CONVENIOS E PARCERIAS PARA IMPLEMENTAR PROJETOS SOCIO-AMBIENTAIS.

Finalidade:  EFETIVAR CONVENIOS E PARCERIAS PARA IMPLEMENTAR PROJETOS SOCIO-AMBIENTAIS.

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PROJETOS IMPLEMENTADOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 04.500 21 01 05.000 9.5000

4.500Total da Ação 5.000 0 0 9.500

Ação:  4196 - TRATAMENTOS FITOSSANITÁRIOS E TRATOS CULTURAIS (PODAS) DE ÁRVORES URBANAS LOCALIZADAS EM LOGRADOUROS

PÚBLICOS.

Descrição:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS DE SERVIÇOS EM ENGENHARIA AGRONÔMICA PARA TRATAMENTO FITOSANITARIO E TRATO CULTURAS(PODAS)

DE ARVORES URBANA.

Finalidade:  REALIZAR TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO (CONTROLE DE PRAGAS, FUNGOS E CUPINS) E PODAS ( LIMPEZA E ACEPCIA) EM ÁRVORES PÚBLICAS

DE ACORDO COM LAUDOS TÉCNICOS DA SEMAM.

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROJETO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS DE SERVIÇOS EM ENGENHARIA AGRONÔMICA.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 283.920351.000 41 11 1400.000 1.305.320270.400

351.000Total da Ação 400.000 270.400 283.920 1.305.320

Ação:  4256 - CRIAÇÃO UNIDADE DE CONSERVAÇÃO - UCS E PARQUES

Descrição:  ÁREAS DELIMITADAS E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO CRIADAS E GESTÃO DEFINIDAS MONITORAMENTO, AVALIAÇÃO E INSERÇÃO DE UNIDADES

DE CONSERVAÇÃO MUNICIPAL - UCS NOS PLANOS DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO.

Finalidade:  DETERMINAR ÁREAS POTENCIAIS REPRESENTATIVAS DOS ECOSSISTEMAS NOS DOMINIOS DA MATA ATLÂNTICA PARA CRIAÇÃO DE UNIDADE DE

CONSERVAÇÃO MUNICIPAL.

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESQUISA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ÁREAS DELIMITADAS E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO CRIADAS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 6.5109.000 41 11 110.000 31.7106.200

9.000Total da Ação 10.000 6.200 6.510 31.710

Ação:  4257 - PLANO DE RECUPERAÇÃO DA MATA ATLÂNTICA

Descrição:  PLANO DE CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO BIOMA MATA ATLÂNTICA ELABORADO

Finalidade:  REALIZAR DIAGNÓTICO, PROPOR METAS E AÇÕES PARA CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO BIOMA MATA ATLÂNTICA

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PLANO DE CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO BIOMA MATA ATLÂNTICA ELABORADO. PLANO DE RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MATA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 04.000 21 01 02.000 6.0000

4.000Total da Ação 2.000 0 0 6.000

Ação:  4297 - CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA AMBIENTAL

Descrição:  CONTRATAÇÃO DE TÉCNICOS OU EMPREENDEDORES PARA ELABORAÇÃO E ANALISE E PROJETOS TÉCNICO AMBIENTAIS.

Finalidade:  CONTRATAÇÃO DE  TÉCNICOS OU EMPREENDEDORES PARA REALIZAR ANALISE DE PROJETOS AMBIENTAIS

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO - AMBIENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 07.000 21 01 05.000 12.0000

7.000Total da Ação 5.000 0 0 12.000

Total do Programa 1.545.000 1.226.085 5.405.7851.467.000 1.167.700

Total Geral 6.889.000 6.807.150 28.019.1507.840.000 6.483.000
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